
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
80122Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  DIREZIONE GENERALE

OGGETTO:  Approvazione Avviso pubblico per la costituzione di un elenco di soggetti in possesso dei requisiti 
per la nomina a componenti del Collegio Consultivo Tecnico (CCT) di cui all’art. 215 del D.Lgs. n. 
36/2023.

PREMESSO CHE:
- l’art. 215 co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 rubricato Collegio Consultivo Tecnico prevede che “Per prevenire 

le controversie o consentire la rapida risoluzione delle stesse o delle dispute tecniche di ogni natura che 
possano insorgere nell’esecuzione dei contratti, ciascuna parte può chiedere la costituzione di un collegio 
consultivo tecnico, formato secondo le modalità di cui all’allegato V.2. Peri lavori diretti alla realizzazione 
delle opere pubbliche di importo pari o superiore alle soglie di rilevanza europea e di forniture e servizi 
di importo pari o superiore a 1 milione di euro, la costituzione del collegio è obbligatoria”;

- ai sensi dell’art. 1, comma 1 dell’Allegato V.2 al Codice dei Contratti Pubblici, il Collegio Consultivo 
Tecnico è formato a scelta della Stazione Appaltante da tre componenti o cinque in caso di motivata 
complessità dell’opera e di eterogeneità delle professionalità richieste, dotati di esperienza e 
qualificazione professionale adeguata alla tipologia dell’opera tra ingeneri, architetti, giuristi ed 
economisti con comprovata esperienza nel settore degli appalti, delle concessioni e degli investimenti 
pubblici;

- ai sensi dell’art. 2, comma 1, dell’Allegato V.2 al Codice dei Contratti Pubblici, il Collegio Consultivo 
Tecnico deve essere costituito a iniziativa della stazione appaltante prima dell’avvio dell’esecuzione o 
comunque non oltre dieci giorni da tale data e che l’inottemperanza, ovvero il ritardo nella costituzione 
del CCT, nel caso di affidamenti superiori alla soglia di rilevanza europea, è valutabile sia ai fini della 
responsabilità dirigenziale ed erariale sia nei rapporti tra la stazione appaltante e l’operatore economico, 
sotto il profilo della buona fede contrattuale;

- ai sensi dell’art. 218 del D.Lgs. n. 36/2023, le Stazioni Appaltanti e gli enti concedenti possono altresì 
costituire un CCT, formato da tre componenti, per risolvere problemi tecnici o giuridici di ogni natura 
suscettibili di insorgere anche nella fase antecedente alla esecuzione del contratto, ivi comprese le 
determinazioni delle caratteristiche delle opere e le altre clausole e condizioni del bando o dell'invito, 
nonché la verifica del possesso dei requisiti di partecipazione e dei criteri di selezione e di aggiudicazione.

- con decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 12 del 17 gennaio 2022 sono 
state adottate le Linee Guida per l’omogena applicazione da parte delle Stazioni Appaltanti delle funzioni 
del Collegio Consultivo Tecnico; 

- il par. 2.2.3. del citato decreto stabilisce che: “Fermo l’obbligo di rispettare i principi di rotazione e di 
trasparenza di cui al decreto legislativo n. 33/2013 e i criteri indicati ai successivi punti 2.4. e 2.5., la 
nomina dei Componenti del CCT, anche se effettuata a favore di Soggetti esterni alla Stazione Appaltante 
(…) non richiede lo svolgimento di procedure ad evidenza pubblica. Al fine di garantire la parità di 
trattamento e la non discriminazione, le Stazioni Appaltanti possono costituire elenchi di Soggetti in 
possesso dei necessari requisiti. Detti elenchi devono essere permanentemente aperti a nuove iscrizioni 
(…)”. 



Pag.2di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

CONSIDERATO CHE:
- le stazioni appaltanti possono costituire elenchi, di soggetti in possesso dei necessari requisiti, che 

devono essere permanentemente aperti a nuove iscrizioni;
-  la costituzione di un elenco di soggetti in possesso dei necessari requisiti per la nomina a componenti 

del Collegio Consultivo Tecnico, oltre a garantire il rispetto dei principi di parità di trattamento e di non 
discriminazione, consente alla Stazione Appaltante di adempiere in modo rapido, tempestivo ed efficace 
al dettato della norma di cui all’art. 2 comma 1 dell’Allegato V.2 al D.Lgs. 36/2023 fornendo alla Stazione 
Appaltante medesima una rosa di soggetti a cui poter attingere con celerità ogni qualvolta si pone 
l’esigenza di procedere alla nomina del Collegio Consultivo Tecnico.

RITENUTO, pertanto, necessario avviare, il procedimento finalizzato alla costituzione di un apposito elenco di 
soggetti qualificati per la nomina a componenti/Presidente del Collegio Consultivo Tecnico di cui all’art. 215 del 
D.Lgs. 36/2023 mediante pubblicazione di un apposito avviso pubblico rivolto a liberi professionisti o pubblici 
dipendenti in possesso dei requisiti di cui all’Allegato V.2 del D.Lgs. n. 36/2023.

RITENUTO, altresì, di dover approvare lo schema di avviso pubblico comprensivo del modello dell’istanza per 
l’inserimento nell’allegato unitamente ai relativi allegati, che allegati alla presente ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale.

VISTO:
- il D.Lgs n. 36/2023;
- l’art. 1 dell’allegato V. 2 del D.Lgs. n. 36/2023
- le linee guida per l’omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del Collegio 

Consultivo Tecnico, approvate con Decreto del M.I.M.S. n. 12 del 17 gennaio 2022 pubblicato sulla 
G.U.R.I n. 55 del 7 marzo 2022.

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:



Pag.3di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

1. di avviare mediante pubblicazione di un apposito Avviso Pubblico la procedura per addivenire alla 
formazione dell’elenco di soggetti idonei ad essere nominati nel Collegio Consultivo Tecnico ex art. 215 
del D.Lgs. n. 36/2023, 

2. di approvare e rendere esecutivo l’Avviso Pubblico finalizzato alla costituzione di un elenco di soggetti 
in possesso dei requisiti per la nomina di componenti/presidente del CCT, di cui all’art. 215 del D.Lgs. n. 
36/2023, allegato al presente atto unitamente ai relativi allegati, che ne costituiscono parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

3. di affidare l’istruttoria della procedura de qua alla UOC Affari Generali, e per l’effetto, dare mandato 
alla predetta UOC di esaminare le domande pervenute per verificarne la regolarità e completezza 
documentale ed all’esito trasmettere l’elenco dei soggetti idonei alla Direzione Generale;

4. di prevedere che detto elenco venga aggiornato con cadenza semestrale; 
5. dare mandato al Responsabile del sito web di provvedere alla pubblicazione dell’Avviso sul sito 

istituzionale aziendale;
6. di pubblicare il presente atto sul sito web aziendale www.santobonopausilipon.it nella sezione 

“Trasparenza”;
7. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, alla UOC Affari Generali, alla UOC 

Gestione Risorse Umane, alla UOC Gestione Economico e Finanziaria alla UOC Acquisizione Beni e 
Servizi, alla UOC Tecnico Patrimoniale e ICT ed alla UOSID Sistemi e Flussi Informativi Aziendali.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)

http://www.santobonopausilipon.it

	NumeroDataRep: n. 809 del 19 dicembre 2024
		2024-12-19T11:21:15+0100
	Daniela Mignone


		2024-12-19T12:00:06+0100
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-12-19T12:05:12+0100
	Rodolfo Conenna


		2024-12-19T15:29:44+0100
	Giuseppe Rocco




